

## ЗАКЛЮЧЕНИЕ

### на проект решения Представительного Собрания

«О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 20.12.2022 № 126 «О бюджете округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов»

г. Вологда

№ 16

Настоящая экспертиза проекта решения Представительного Собрания «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 20.12.2022 № 126 «О бюджете округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» проведена контрольно-счетной комиссией в соответствии с положением о бюджетном процессе в Вологодском муниципальном округе, утвержденном решением Представительного Собрания от 25.10.2022 № 36 «О бюджетном процессе в Вологодском муниципальном округе Вологодской области».

При проведении экспертизы была поставлена задача дать заключение о целесообразности принятия проекта решения Представительного Собрания «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 20.12.2022 № 126 «О бюджете округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» с точки зрения: соответствия действующему законодательству и положению о бюджетном процессе; реалистичности и наличия должного обоснования вносимых изменений; целесообразности внесения изменений. Экспертиза была осуществлена в разрезе предлагаемых изменений в бюджет округа, предусмотренных проектом муниципального правового акта на предмет их соответствия вышеуказанным критериям. Были выделены следующие элементы оценки проекта муниципального правового акта.

#### 1. Внесение изменений в бюджет на 2023 год в целом

В соответствии с Положением о бюджетном процессе в Вологодском муниципальном округе, утвержденном решением Представительного Собрания от 25.10.2022 № 36 «О бюджетном процессе в Вологодском муниципальном округе Вологодской области», в утвержденный бюджет могут вноситься изменения и дополнения в случаях: поступление дополнительных объемов доходов; изменения объема финансовой помощи из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. Из представленных материалов к проекту решения Представительного Собрания видно, что поправки в бюджет 2023 года вносятся в связи с увеличением объема безвозмездных поступлений из областного бюджета.

**На основании вышеизложенного внесение изменений в бюджет района на 2023 год является обоснованным и соответствующим нормам Положения о бюджетном процессе и требованиям Бюджетного Кодекса.**

#### 2. Изменение общего объема и отдельных статей доходов

Проектом решения предусматривается увеличение доходов бюджета округа в 2023 году на общую сумму 751,5 тыс. рублей. Размеры уточнений по каждому виду доходов на 2023 год представлены в нижеследующей таблице:

тыс. рублей

Наименование доходных источников	Утверждено решением от 30.05.2023 № 258	Проект решения (на 27.06.2023)	Отклонение
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	838 154,4	838 154,4	0
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПЕРЕЧИСЛЕНИЯ	2 232 181,9	2 232 933,4	+ 751,5
Дотации бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	55,3	55,3	0
Дотации бюджетам на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда работников бюджетной сферы и иные цели	222 059,8	222 059,8	0
Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	1 139 327,4	1 140 078,9	+ 751,5
Субвенции бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	869 877,3	869 877,3	0

Иные межбюджетные трансферты	572,2	572,2	0
Прочие безвозмездные поступления	289,9	289,9	0
<b>ИТОГО ДОХОДОВ:</b>	<b>3 070 336,3</b>	<b>3 071 087,8</b>	+ 751,5

Увеличен объем прочих субсидий бюджетам муниципальных округов за счет субсидии из областного бюджета на осуществление мероприятий по приспособлению жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, в соответствии с уведомлением Департамента строительства Вологодской области от 09.06.2023 на 751,5 тыс. рублей.

**На основании представленных материалов можно сделать вывод об обоснованности и реалистичности вносимых изменений.**

### 3. Изменение общего объема расходов

#### 3.1. Соответствие требованиям Бюджетного кодекса РФ

В проекте решения Представительного Собрания о внесении изменений в бюджет округа на 2023 год предлагается увеличение дефицита бюджета на 8 164,9 тыс. рублей за счет остатков средств на счетах по учету средств бюджета на 01.01.2023 года. В связи, с чем величина дефицита составит 162 159,3 тыс. рублей или 19,4 % от объема доходов без учета безвозмездных поступлений.

В соответствии с пунктом 3 статьи 92 Бюджетного кодекса РФ:

«...дефицит местного бюджета не должен превышать 10 % утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

В случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета».

**Таким образом, величина проектируемого дефицита бюджета округа на 2023 год соответствует требованиям Бюджетного кодекса РФ.**

#### 3.2. Обоснованность вносимых изменений

Решением Представительного Собрания от 30.05.2023 № 258 «О внесении изменений в решение Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 20.12.2022 № 126 «О бюджете округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» утверждены:

объем расходов в сумме 3 224 330,7 тыс. рублей;  
 предельный размер дефицита бюджета округа на 2023 год в сумме 153 994,4 тыс. рублей или 18,4 % от объема доходов без учета безвозмездных поступлений.

Проектом решения о внесении изменений предлагается утвердить:

объем расходов в сумме 3 233 247,1 тыс. рублей;  
 предельный размер дефицита бюджета округа на 2023 год в сумме 162 159,3 тыс. рублей или 19,4 % от объема доходов без учета безвозмездных поступлений.

Таким образом, в 2023 году происходит увеличение объема расходов на 8 916,4 тыс. рублей и увеличение размера дефицита бюджета округа на сумму 8 164,9 тыс. рублей. Источником увеличения дефицита являются остатки средств бюджета на счете на 01.01.2023 года.

Размеры уточнений по разделам подразделам функциональной классификации расходов на 2023 год представлены в нижеследующей таблице.

Наименование показателя	Утверждено (тыс. рублей)	Проект решения (тыс. рублей)	Сумма изменений (тыс. рублей)
Общегосударственные вопросы	353 238,5	356 050,2	+ 2811,7
Национальная оборона	3 325,0	3 325,0	0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	10 196,4	11 134,0	+ 937,6
Национальная экономика	641 570,2	641 570,2	0
Жилищно-коммунальное хозяйство	594 220,0	597 769,9	+ 3 549,9
Охрана окружающей среды	428,3	428,3	0
Образование	1 300 352,7	1 300 352,7	0
Культура, кинематография	142 701,5	143 457,2	+ 755,7
Здравоохранение	3 734,4	3 734,4	0
Социальная политика	78 299,4	79 160,9	+ 861,5
Физическая культура и спорт	90 907,7	90 907,7	0
Средства массовой информации	4 156,6	4 156,6	0
Обслуживание государственного и муниципального долга	1 200,0	1 200,0	0
<b>Всего</b>	<b>3 224 330,7</b>	<b>3 233 247,1</b>	<b>+ 8 916,4</b>

В 2023 году за счет увеличения областных субсидий на 751,5 тыс. руб. увеличены расходы бюджета округа на осуществление мероприятий по приспособлению жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов. За счет увеличения объема дефицита бюджета округа на 8 164,9 тыс. руб. расходы бюджета округа увеличены, в том числе:

- Представительному Собранию Вологодского муниципального округа на 494,5 тыс. рублей на увеличение оплаты труда в соответствии с Решением Представительного Собрания Вологодского муниципального округа от 25.04.2023 № 232;

- Администрации Вологодского муниципального округа на 6 660,1 тыс. рублей, в том числе:

- 1 298,5 тыс. рублей на ремонт в жилом помещении д. Ломтево ул. Заводская д.1, кв.2 (в дальнейшем данное помещение будет расположен ФАП);
- 1 063,1 тыс. рублей на исполнительные листы: в пользу МУП ЖКХ «Федотово» ФС №036339320 от 26.04.2023 – 91 446,39 руб., №036339784 от 17.05.2023 – 812 847,71 руб., в пользу Коркка Л.В. №036956972 от 10.05.2023 – 38 900,00 руб., ООО УК «Сосны» №036339613 от 02.05.2023 – 25 063,70 руб., ООО «Горэнерго» №03639558 от 11.05.2023 - 40596,00 руб., ООО «Резной полисад» № 036340036 от 29.05.2023 – 45 046,64 руб., Фонд капитального ремонта №035322440 от 15.02.2023 – 9 150,60 рублей;
- 380,4 тыс. рублей на приобретение оргтехники для оснащения рабочих мест;
- 227,7 тыс. рублей на ремонт центральной площади в п.Васильевское (дополнительные расходы к заключенному контракту) в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории Вологодского муниципального округа на 2018-2024 годы»;
- 479,7 тыс. рублей на ремонт кабинетов (213-216) на втором этаже административного здания ул. Герцена д.63а;
- 2 400,0 тыс. рублей на проведение ремонтных работ в административных зданиях на ул. Пушкинская, д.24;
- 419,0 тыс. рублей на приобретение трактора с газонокосилкой для проведения работ по благоустройству в населенных пунктах;
- 281,7 тыс. рублей на скашивание травы на общественных территориях населенных пунктов;
- 110,0 тыс. рублей на осуществление мероприятий по приспособлению жилого помещения и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов в д. Непотягово (софинансирование).

- Комитету по культуре и туризму администрации Вологодского муниципального округа на 755,6 тыс. рублей на софинансирование капитального ремонта Семеновского

дома культуры по федеральной программе «Развитие сети учреждений культурно-досугового типа»;

- Сосновскому территориальному управлению администрации Вологодского муниципального округа на 75,0 тыс. рублей на дополнительные расходы на материалы (геотекстиля - 1500м<sup>2</sup> по 50 руб. за 1м<sup>2</sup>) на реализацию проекта Народный бюджет «Обустройство «Тропы здоровья» в парке п.Ермаково» (дополнительные работы по укреплению земельного покрова);

- Территориальным управлениям администрации Вологодского муниципального округа на 179,7 тыс. рублей (Майское территориальное управление, Подлесное территориальное управление, Сосновское территориальное управление, Семенковское территориальное управление, Федотовское территориальное управление), на увеличение фонда оплаты труда (поощрения).

Все вносимые изменения по расходам бюджета округа имеют необходимое экономическое обоснование.

**На основе представленной информации можно сделать заключение об обоснованности и целесообразности внесения указанных изменений в бюджет.**

**Выводы:**

Предлагаемый проект решения Представительного Собрания «О внесении изменений и дополнений в решение Представительного Собрания от 20.12.2022 № 126 «О бюджете округа на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» соответствует требованиям бюджетного законодательства.

Аудитор контрольно-счетной комиссии  
Вологодского муниципального округа  
21.06.2023 г.



С.М. Якунина